And going out, they found a man of Cyrene, named Simon; him they forced to take up his cross. And they came to the place that is called Golgotha, which is, the place of Calvary. And they gave him wine to drink mingled with gall. And when he had tasted, he would not drink. And

Postquam autem crucifixerunt eum, dividerunt vestimenta ejus, sortem mittentes: ut impleretur quod dictum est per prophetam, dicentem: Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Et sedentes servabant eum. Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam: Hic est Jesus Rex Judæorum. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus a dextris, et unus a sinistris. Prætereuntes autem blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes: Vah qui destruis templum Dei, et in triduo illud reædificas, salva te ipsum. Si filius Dei es, descende de cruce. Similiter et principes sacerdotum illudentes cum scribis et senioribus, dicebant: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum

after they had crucified him, they parted his garments, casting lots; that the word might be fulfilled which was spoken by the prophet, saying: They divided my garments among them; and upon my vesture they cast lots. And they sat down, and watched him. And they put over his head his cause written: This is Jesus, the King of the Jews. Then were there crucified with him two thieves; the one on the right hand, and the other on the left. And they that passed by blasphemed him, wagging their heads, and saying: Vah, thou who destroyest the temple of God, and in three days buildest it up again, save thy ownself: if thou be the Son of God, come down from the cross. In like manner, also, the chief priests with the scribes and ancients, mocking, said: He saved others; him-

facere : si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei : confidit in Deo ; liberet nunc, si vult, eum : dixit enim : Quia Filius Dei sum. Idipsum autem et latrones qui crucifixi erant cum eo, unproperabant ei. A sexta autem hora, tenebræ factæ sunt super universam terram, usque ad horam nonam. Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna, dicens : Eli, Eli, lamma sabac-thani ? Hoc est : Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me ? Quidam autem illic stantes, et audientes, dicebant : Eliam vocat iste. Et continuo currens unus ex eis, acceptam spongiam implevit aceto et imposuit arundini, et dabat ei bibere. Cæteri vero dicebant : Sine videamus an veniat Ehas liberans eum. Jesus autem iterum cla-

self he cannot save ; if he be the king of Israel, let him now come down from the cross, and we will believe him. He trusted in God, let him deliver him now if he will save him : for he said : I am the Son of God. And the selfsame thing the thieves also, that were crucified with him, reproached him with. Now from the sixth hour, there was darkness over all the earth, until the ninth hour. And about the ninth hour, Jesus cried with a loud voice, saying : Eli, Eli, lamma sabac-thani ? that is, my God ! my God ! why hast thou forsaken me ? And some of them that stood there and heard, said : This man calleth for Elias. And immediately one of them running, took a sponge, and filled it with vinegar ; and put it on a reed and gave him to drink. And the others said : Stay, let us see